QUARTA-feiRA, 15 de OUTUBRO de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ

POrtArIA Nº 1048 dE 10 dE OutubrO dE 2008
O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/418967.
rESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 1023 de 07/10/2008-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31272 de 09/10/2008,
que exonerou, LILIANE CARVALHO RODRIGUES, Matr.n°
55589079-1 do cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotada
na Procuradoria Geral do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº
5810 de 24/01/94, LILIANE CARVALHO RODRIGUES, Matr.n°
55589079-1 do cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotada
na Defensoria Pública do Estado, a contar de 09/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração

GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ
POrtArIA Nº 1049 dE 10 dE OutubrO dE 2008

O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/418967.
rESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 1024 de 07/10/2008-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31272 de 09/10/2008,
que exonerou LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, Matr.n°
55588694-1 do cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotado
na Procuradoria Geral do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, Matr.n°
55588694-1 do cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotado
na Defensoria Pública do Estado, a contar de 09/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração

GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ
POrtArIA Nº 1050 dE 10 dE OutubrO dE 2008

O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/418967.
rESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 1025 de 07/10/2008-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31272 de 09/10/2008,
que exonerou MILENA ALVES BARBOSA, Matr.n° 55588689-1 do
cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotada na Procuradoria
Geral do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, MILENA ALVES BARBOSA, Matr.n° 55588689-1 do
cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotada na Defensoria
Pública do Estado, a contar de 09/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração

GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ
POrtArIA Nº 1051 dE 10 dE OutubrO dE 2008

O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/418967.
rESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 1026 de 07/10/2008-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31272 de 09/10/2008,
que exonerou RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO, Matr.n°
57174730-2 do cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotada
na Procuradoria Geral do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO, Matr.n°
57174730-2 do cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotada
na Defensoria Pública do Estado, a contar de 10/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração

GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ
POrtArIA Nº 1052 dE 13 dE OutubrO dE 2008

O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/389495.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, GRACILENE MARIA DA SILVA AIRES, Mat. nº
207357-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de
01/11/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração

GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ
POrtArIA Nº 1053 dE 13 dE OutubrO dE 2008

O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/409221.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, JOÃO RAFAEL DE CARVALHO MONTEIRO, Mat.n°
57193021-1 do cargo de Delegado de Polícia, lotado na Policia
Civil do Estado, a contar de 09/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração.

GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ
POrtArIA Nº 1054 dE 13 dE OutubrO dE 2008

O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/395649.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, NILBERTO SOUSA GONÇALVES, Mat.n° 57193740-1
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do
Estado, a contar de 03/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração.

GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ
POrtArIA Nº 1055 dE 13 dE OutubrO dE 2008

O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/443934.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA, Mat.
n° 54188510-1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Pará –
ARCON, a contar de 02/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração.

GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ
POrtArIA Nº 1056 dE 14 dE OutubrO dE 2008

O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/438645.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, JOSEANE DOS SANTOS FERREIRA, Matr.
nº 54195956-2 do cargo de Técnico em Gestão Pública -
Economista, lotada na Secretaria de Estado de Cultura –
SECULT a contar de 06/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração

GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ
POrtArIA Nº 1057 dE 14 dE OutubrO dE 2008

O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/350470.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, CATIA OLIVEIRA MACEDO, Mat. nº 5508193-3 do
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 31/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração

GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ
POrtArIA Nº 1058 dE 14 dE OutubrO dE 2008

O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc. nº 2008/450517.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, JOSÉ DOMINGOS LIMA PEREIRA, Matr. nº 42790-1
do cargo de Médico, código GEP-ANSM-612-1 Classe “A”, lotado
na Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a
contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JuNIOr
Secretário de Estado de Administração

EXtrAtO dE tErMO AdItIVO AO CONtrAtO
Nº do Termo Aditivo: 7ºTA C20/2005
Nº do Contrato: 020/2005
Objeto do Contrato: comercialização, em âmbito nacional,
pela ECT à CONTRATANTE, de produtos postais, de serviços
postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional
e internacional que são disponibilizados em Unidades de
Atendimento da ECT, para venda avulsa na rede de varejo e,
também, a carga em máquina de franquear
Valor do Contrato Original: R$ 48.000,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA 009/2005
Partes: SEAD e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo
contratual
Valor: R$ 60.000,00
Data da Assinatura: 01/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 30/09/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534 –339039
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Aditivos Anteriores: Primeiro Termo Aditivo: OBJETO:
classificação orçamentária para 2006; publicado:
12/01/2006;Segundo Termo Aditivo: OBJETO: prorrogação
do prazo contratual . publicado : 10/10/2006;Terceiro Termo
Aditivo : Classificação orçamentária para cobertura das
despesas do contrato no exercício de 2007;Quarto Termo
Aditivo : Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12
meses;Quinto Termo Aditivo :Classificação orçamentária para
cobertura das despesas do Contrato  no Exercício Financeiro
de 2008;Sexto Termo Aditivo: Acréscimo de 25% no valor do
contrato original
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas nº 498, CEP
66.017-970
Data da Publicação: 15/10/2008

rEdIStrIbuIÇÃO dE SErVIdOr
GOVErNO dO EStAdO dO PArÁ

SECrEtArIA dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÂO
GAbINEtE dO SECrEtÁrIO

POrtArIA Nº 1094/GS, dE 14 dE OutubrO dE 2008.
O SECrEtÁrIO dE EStAdO dE AdMINIStrAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de
15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/390628.
rESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia-SEDECT para a
Secretaria de Estado de Administração-SEAD, o servidor
RONALDO SANTOS BORDALLO, Matrícula nº 830100/1,
ocupante do cargo de Assistente Técnico Ref. XXVII.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de outubro
de 2008.
OrLANdO bOrdALLO JÚNIOr
Secretário de Estado de Administração